
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 152 del 14/08/2020

OGGETTO:  REFERENDUM DEL 20 - 21 SETTEMBRE 2020 - DISPOSIZIONI PER 
L'UTILIZZO DELLE SALE E DELLE PIAZZE DURANTE LA CAMPAGNA 
REFERENDARIA.

L'anno duemilaventi addì quattordici del mese di Agosto alle ore 09:45, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Vice SindacoMichele Gennuso la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA AG
2 Assessore GENNUSO MICHELE P
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO P
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO AG
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 2

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

 REFERENDUM DEL 20 - 21 SETTEMBRE 2020 - DISPOSIZIONI PER L'UTILIZZO DELLE SALE E 
DELLE PIAZZE DURANTE LA CAMPAGNA REFERENDARIA.

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.07.2020, pubblicato sulla  G.U.R.I. – Serie 
Generale n. 180 del 18.07.2020, è stato convocato per il giorno di domenica 20 settembre e lunedì 21 
settembre 2020, un Referendum Popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 
confermativo del testo della Legge Costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei  parlamentari” approvato dal Parlamento e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica  Italiana  - Serie generale – n. 240 del 12 ottobre 2019;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANMARIA VENTURA, MICHELE GENNUSO e stampato il giorno 26/08/2020 da Dario Raimondi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2

VISTA la circolare prot. n.  44518 - Area II del  03.08.2020 della Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Cremona relativa alla propaganda referendaria  del  20 – 21 settembre 2020;

VISTA la Legge 4 aprile 1956, n, 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 27 dicembre 2013 n. 147;

CONSIDERATO CHE, come avvenuto in occasione di precedenti analoghe consultazioni, 
l’Amministrazione Comunale individua degli spazi pubblici, sia coperti che all’aperto, da mettere a 
disposizione per lo svolgimento di comizi, riunioni, manifestazioni ecc. inerenti la campagna referendaria;

DATO ATTO CHE l’utilizzo di tali spazi è autorizzato a titolo gratuito, come nelle precedenti tornate 
elettorali;

RITENUTO OPPORTUNO emanare alcune disposizioni sulle modalità di rilascio delle autorizzazioni, 
allo scopo di ovviare ad ogni possibile contrattempo e per garantire equità di trattamento a chiunque 
partecipi direttamente e/o indirettamente alla propaganda elettorale;

VISTO l’allegato provvedimento che riporta le disposizioni per l’utilizzo delle Sale e Piazze pubbliche e 
che si compone di n. 12 punti;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267:

D E L I B E R A

1) di APPROVARE in ogni sua parte l’allegato provvedimento avente per oggetto: “Disposizioni per 
l’utilizzo delle Sale e delle Piazze durante la campagna referendaria di domenica 20 settembre e 
lunedì 21 settembre 2020” che si compone di n. 12 punti e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  dettagliatamente indicato nell’Allegato B;

2) di APPROVARE il modulo di richiesta di occupazione aree pubbliche e utilizzo delle sale comunali 
per propaganda referendaria indicato nell’Allegato A;

3) di INVIARE copia della presente deliberazione all’U.R.P., al Comando della Polizia Locale e per la 
dovuta conoscenza all’Ufficio Elettorale, all’Ufficio Cultura, all’Ufficio Tecnico Comunale e all’Ufficio 
Economato.

Altresì, attesa l’urgenza

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267.

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Michele Gennuso Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANMARIA VENTURA, MICHELE GENNUSO e stampato il giorno 26/08/2020 da Dario Raimondi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANMARIA VENTURA, MICHELE GENNUSO e stampato il giorno 26/08/2020 da Dario Raimondi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


